
  
Salaires minimums par (sous-)commission paritaire 
  
Commission paritaire 3190001: commission communautaire commune
de la region de bruxelles-capitale 
En vigueur au 01/03/2012 (Dernière actualisation de la page 03/11/2015) 
Ce sous-secteur n'est pas une sous-commission paritaire officielle. Cependant, les données

salariales sont reprises dans les CCT sectorielles de la commission paritaire officielle (CP 319).  

Les salaires minimums ci-après sont des salaires mensuels. On les obtient en divisant les salaires

annuels par 12. Les salaires horaires sont le résultat de la division des salaires annuels par 1976.

Par conséquent, les salaires horaires peuvent être calculés en multipliant les salaires mensuels

par 12 et en les divisant ensuite par 1976 (avec une erreur d’arrondissement minimale).  

La CCT du 17/12/2001 concernant l’harmonisation des barèmes, concordance des fonctions,

revenu minimum moyen garanti, liaison des rémunérations à l'indice des prix à la consommation

(62103/CO/319) a aligné les barèmes minimums sur ceux des Hôpitaux privés (SCP 305.01). Art.

11 stipule que les catégories assimilés à des classifications au 31/12/2000 restent acquises. 

1. REMUNERATIONS MINIMUMS: SANS ALLOCATION DE FOYER

OU DE RESIDENCE
1.1. PERSONNEL: EDUCATIF
Pour l'échelle barémique d'un Garde-malade il n'y a pas de chiffres disponibles. 

 
Ancienne

té (en
années)

Echelles barémiques
Educateu
r classe

IV
(9)(1.26)

Educateu
r classe

III,
Puéricultr
ice, Aide
familiale

et
sanitaire,
Assistant

(AVJ)
(7)(1.35)

Educateu
r classe
II, classe

IIA,
classe IIB
(5)(1.43-

1.55)

Educateu
r classe I
(4)(1.55-

1.61-
1.77)

Chef
éducateu

r
(3)(1.55-

1.61-
1.77+2)

Educateu
r chef de
groupe

(2)(1.78s)

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
20 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum
-18 ans 1694.70
0 anc. 1783.04 1897.87 2016.16 2184.98 2344.03 2817.29

1 1923.99 2038.82 2169.29 2344.03 2414.70 2928.84
2 1942.52 2057.35 2169.29 2344.03 2414.70 2928.84
3 1961.04 2075.87 2204.63 2414.70 2485.38 3010.36
4 1979.57 2094.40 2204.63 2414.70 2485.38 3010.36
5 1998.10 2112.93 2251.75 2485.38 2832.44 3091.89
6 2016.62 2131.45 2251.75 2485.38 2832.44 3091.89
7 2035.15 2149.98 2556.15 2832.44 2904.52 3173.41
8 2053.67 2168.51 2556.15 2832.44 2952.56 3173.41



1.2. PERSONNEL: ADMINISTRATIF
Pour les échelles barémiques d'un Copiste A3 et d'un Copiste A2 il n'y a pas de chiffres
disponibles. 

 

9 2072.20 2187.03 2628.23 2904.52 3024.64 3254.93
10 2144.88 2259.73 2676.27 2952.56 3024.64 3302.98
11 2167.10 2281.94 2748.34 3024.64 3096.71 3384.51
12 2189.32 2304.17 2748.34 3024.64 3096.71 3384.51
13 2211.55 2326.39 2820.42 3096.71 3168.78 3466.03
14 2233.77 2348.62 2820.42 3096.71 3417.05 3466.03
15 2255.99 2370.84 2892.49 3168.78 3489.12 3547.56
16 2278.21 2393.06 2892.49 3417.05 3489.12 3547.56
17 2300.43 2415.28 2964.57 3489.12 3561.19 3629.08
18 2322.66 2437.50 2964.57 3489.12 3561.19 3629.08
19 2344.88 2459.73 3036.64 3561.19 3633.27 3710.60
20 2367.10 2481.95 3036.64 3561.19 3633.27 3710.60
21 2389.33 2504.17 3108.71 3633.27 3705.35 3792.13
22 2411.55 2526.39 3108.71 3633.27 3705.35 3792.13
23 2433.77 2548.62 3180.79 3705.35 3777.42 3873.65
24 2455.99 2571.24 3180.79 3705.35 3777.42 3873.65
25 2478.22 2593.90 3252.86 3777.42 3849.50 3955.18
26 2500.44 2616.57 3252.86 3777.42 3849.50 3955.18
27 2522.66 2639.23 3324.94 3849.50 3849.50 4036.70
28 2544.89 2661.90 3324.94 3849.50 3849.50 4036.70
29 2567.42 2684.56 3324.94 3849.50 3849.50 4036.70
30 2567.42 2684.56 3324.94 3849.50 3849.50 4036.70
31 2567.42 2684.56 3324.94 3849.50 3849.50 4036.70

Ancienneté
(en années)

Echelles barémiques
Commis,
Commis-

sténodactylog
raphe

(9)(1.26)

Rédacteur,
Secrétaire,
Econome,
Comptable

2ème classe
(6)(1.39)

Econome
gradué,

Comptable
1ère classe,
Gradué en
orientation

économique,
informatique,
juridique,…

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
orientation

économique,
informatique,

juridique,
secrétariat,…

(1)(1.80)

0 anc. = 18
ans minimum

0 anc. = 20
ans minimum

0 anc. = 23
ans minimum

0 anc. = 24
ans minimum

-18 ans 1694.70
0 anc. 1783.04 1945.48 2184.98 2942.55

1 1923.99 2098.61 2344.03 3086.72
2 1942.52 2098.61 2344.03 3086.72
3 1961.04 2133.95 2414.70 3215.86
4 1979.57 2133.95 2414.70 3215.86
5 1998.10 2181.07 2485.38 3345.00
6 2016.62 2181.07 2485.38 3345.00
7 2035.15 2275.31 2832.44 3474.14



1.3. PERSONNEL: TECHNIQUE
Pour les échelles barémiques du Personnel d'entretien (adultes en difficultés), du Personnel
d'entretien (AAJ), d'un Bricoleur en appareillage et d'un Aide de laboratoire clinique il n'y a pas de
chiffres disponibles. 

 

8 2053.67 2275.31 2832.44 3474.14
9 2072.20 2369.55 2904.52 3603.28
10 2144.88 2416.66 2952.56 3651.33
11 2167.10 2499.12 3024.64 3780.47
12 2189.32 2499.12 3024.64 3780.47
13 2211.55 2582.17 3096.71 3909.61
14 2233.77 2582.17 3096.71 3909.61
15 2255.99 2666.26 3168.78 4038.75
16 2278.21 2666.26 3417.05 4038.75
17 2300.43 2750.35 3489.12 4167.89
18 2322.66 2750.35 3489.12 4167.89
19 2344.88 2834.45 3561.19 4297.03
20 2367.10 2834.45 3561.19 4297.03
21 2389.33 2918.54 3633.27 4426.18
22 2411.55 2918.54 3633.27 4426.18
23 2433.77 3002.63 3705.35 4555.31
24 2455.99 3002.63 3705.35 4555.31
25 2478.22 3086.72 3777.42 4555.31
26 2500.44 3086.72 3777.42 4555.31
27 2522.66 3170.81 3849.50 4555.31
28 2544.89 3170.81 3849.50 4555.31
29 2567.42 3254.90 3849.50 4555.31
30 2567.42 3254.90 3849.50 4555.31
31 2567.42 3254.90 3849.50 4555.31

Ancienneté
(en

années)

Echelles barémiques
Ouvrier

non qualifié
(10)(1.22)

Ouvrier
qualifié

(9)(1.26)

Chef
d'équipe
(8)(1.40)

Technicien
en

électroniqu
e A2

(5)(1.43-
1.55)

Technicien
en

électroniqu
e A1

(4)(1.55-
1.61-1.77)

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 20
ans

minimum

0 anc. = 23
ans

minimum
-18 ans 1659.51 1694.70
0 anc. 1747.85 1783.04 1945.48 2016.16 2184.98

1 1888.80 1923.99 2092.72 2169.29 2344.03
2 1906.39 1942.52 2092.72 2169.29 2344.03
3 1923.98 1961.04 2128.07 2204.63 2414.70
4 1941.57 1979.57 2128.07 2204.63 2414.70
5 1959.17 1998.10 2163.41 2251.75 2485.38
6 1976.76 2016.62 2163.41 2251.75 2485.38
7 1994.35 2035.15 2198.75 2556.15 2832.44
8 2011.94 2053.67 2198.75 2556.15 2832.44



1.4. PERSONNEL: PSYCHOSOCIAL EN PARAMEDICAL 
 

9 2029.53 2072.20 2234.10 2628.23 2904.52
10 2101.66 2144.88 2281.21 2676.27 2952.56
11 2122.96 2167.10 2328.33 2748.34 3024.64
12 2144.26 2189.32 2328.33 2748.34 3024.64
13 2165.56 2211.55 2375.44 2820.42 3096.71
14 2186.86 2233.77 2375.44 2820.42 3096.71
15 2208.17 2255.99 2422.56 2892.49 3168.78
16 2229.47 2278.21 2422.56 2892.49 3417.05
17 2250.77 2300.43 2469.68 2964.57 3489.12
18 2272.07 2322.66 2469.68 2964.57 3489.12
19 2293.37 2344.88 2516.79 3036.64 3561.19
20 2314.68 2367.10 2516.79 3036.64 3561.19
21 2335.98 2389.33 2564.15 3108.71 3633.27
22 2357.28 2411.55 2564.15 3108.71 3633.27
23 2378.58 2433.77 2612.20 3180.79 3705.35
24 2399.88 2455.99 2612.20 3180.79 3705.35
25 2421.19 2478.22 2660.24 3252.86 3777.42
26 2442.48 2500.44 2660.24 3252.86 3777.42
27 2463.79 2522.66 2708.29 3324.94 3849.50
28 2485.09 2544.89 2708.29 3324.94 3849.50
29 2506.39 2567.42 2756.33 3324.94 3849.50
30 2506.39 2567.42 2756.33 3324.94 3849.50
31 2506.39 2567.42 2804.38 3324.94 3849.50

Ancienneté (en
années)

Echelles barémiques
Infirmier breveté
(5)(1.43-1.55)

Infirmier gradué,
Gradué en

kinésithérapie,
ergothérapie,
logopédie…,

Rééducateur en
psychomotricité,
Assistant social,

Assistant en
psychologie

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
kinésithérapie,

logopédie,
psychologie,
pédagogie,

sociologie,…
(1)(1.80)

0 anc. = 20 ans
minimum

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 2016.16 2184.98 2942.55
1 2169.29 2344.03 3086.72
2 2169.29 2344.03 3086.72
3 2204.63 2414.70 3215.86
4 2204.63 2414.70 3215.86
5 2251.75 2485.38 3345.00
6 2251.75 2485.38 3345.00
7 2556.15 2832.44 3474.14
8 2556.15 2832.44 3474.14
9 2628.23 2904.52 3603.28



1.5. PERSONNEL: MEDICAL
 

10 2676.27 2952.56 3651.33
11 2748.34 3024.64 3780.47
12 2748.34 3024.64 3780.47
13 2820.42 3096.71 3909.61
14 2820.42 3096.71 3909.61
15 2892.49 3168.78 4038.75
16 2892.49 3417.05 4038.75
17 2964.57 3489.12 4167.89
18 2964.57 3489.12 4167.89
19 3036.64 3561.19 4297.03
20 3036.64 3561.19 4297.03
21 3108.71 3633.27 4426.18
22 3108.71 3633.27 4426.18
23 3180.79 3705.35 4555.31
24 3180.79 3705.35 4555.31
25 3252.86 3777.42 4555.31
26 3252.86 3777.42 4555.31
27 3324.94 3849.50 4555.31
28 3324.94 3849.50 4555.31
29 3324.94 3849.50 4555.31
30 3324.94 3849.50 4555.31
31 3324.94 3849.50 4555.31

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Médecin généraliste

(22)(K5)
Médecin spécialiste

(23)(K3)
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. 3437.43 3569.64

1 3536.58 3672.61
2 3639.87 3779.87
3 3743.16 3887.13
4 3867.10 4015.84
5 4028.23 4183.17
6 4028.23 4183.17
7 4193.49 4354.78
8 4193.49 4354.78
9 4358.76 4526.40

10 4358.76 4526.40
11 4565.33 4740.92
12 4565.33 4740.92
13 4751.25 4933.99
14 4751.25 4933.99
15 4937.17 5127.06
16 4937.17 5127.06
17 5143.75 5341.58
18 5143.75 5341.58



1.6. PERSONNEL: DIRECTION
 

19 5143.75 5341.58
20 5329.66 5534.65
21 5329.66 5534.65
22 5536.24 5749.17
23 5742.82 5963.70
24 5908.08 6135.31
25 5908.08 6135.31
26 5908.08 6135.31
27 5908.08 6135.31
28 5908.08 6135.31
29 5908.08 6135.31
30 5908.08 6135.31
31 5908.08 6135.31

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Sous-directeur classe II,

classe I, Directeur
classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (2)(1.78s)

Sous-directeur classe II,
classe I, Directeur

classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (1)(1.80)

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 2817.29 2942.55
1 2928.84 3086.72
2 2928.84 3086.72
3 3010.36 3215.86
4 3010.36 3215.86
5 3091.89 3345.00
6 3091.89 3345.00
7 3173.41 3474.14
8 3173.41 3474.14
9 3254.93 3603.28

10 3302.98 3651.33
11 3384.51 3780.47
12 3384.51 3780.47
13 3466.03 3909.61
14 3466.03 3909.61
15 3547.56 4038.75
16 3547.56 4038.75
17 3629.08 4167.89
18 3629.08 4167.89
19 3710.60 4297.03
20 3710.60 4297.03
21 3792.13 4426.18



2. REMUNERATIONS MINIMUMS: AVEC ALLOCATION DE FOYER
2.1. PERSONNEL: EDUCATIF
Pour l'échelle barémique d'un Garde-malade il n'y a pas de chiffres disponibles. 

 

22 3792.13 4426.18
23 3873.65 4555.31
24 3873.65 4555.31
25 3955.18 4555.31
26 3955.18 4555.31
27 4036.70 4555.31
28 4036.70 4555.31
29 4036.70 4555.31
30 4036.70 4555.31
31 4036.70 4555.31

Ancienne
té (en

années)

Echelles barémiques
Educateu
r classe

IV
(9)(1.26)

Educateu
r classe

III,
Puéricultr
ice, Aide
familiale

et
sanitaire,
Assistant

(AVJ)
(7)(1.35)

Educateu
r classe
II, classe

IIA,
classe IIB
(5)(1.43-

1.55)

Educateu
r classe I
(4)(1.55-

1.61-
1.77)

Chef
éducateu

r
(3)(1.55-

1.61-
1.77+2)

Educateu
r chef de
groupe

(2)(1.78s)

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
20 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum
-18 ans 1789.30
0 anc. 1877.64 1992.47 2110.76 2232.28 2391.33 2817.29

1 2018.59 2133.42 2216.59 2391.33 2445.65 2928.84
2 2037.12 2151.95 2216.59 2391.33 2445.65 2928.84
3 2055.64 2170.47 2251.93 2445.65 2485.38 3010.36
4 2074.17 2189.00 2251.93 2445.65 2485.38 3010.36
5 2092.70 2197.92 2299.05 2485.38 2832.44 3091.89
6 2111.22 2199.30 2299.05 2485.38 2832.44 3091.89
7 2129.75 2200.69 2556.15 2832.44 2904.52 3173.41
8 2148.27 2215.81 2556.15 2832.44 2952.56 3173.41
9 2166.80 2234.33 2628.23 2904.52 3024.64 3254.93

10 2200.31 2307.03 2676.27 2952.56 3024.64 3302.98
11 2201.98 2329.24 2748.34 3024.64 3096.71 3384.51
12 2236.62 2351.47 2748.34 3024.64 3096.71 3384.51
13 2258.85 2373.69 2820.42 3096.71 3168.78 3466.03
14 2281.07 2395.92 2820.42 3096.71 3417.05 3466.03
15 2303.29 2418.14 2892.49 3168.78 3489.12 3547.56
16 2325.51 2440.36 2892.49 3417.05 3489.12 3547.56
17 2347.73 2445.69 2964.57 3489.12 3561.19 3629.08
18 2369.96 2447.35 2964.57 3489.12 3561.19 3629.08
19 2392.18 2459.73 3036.64 3561.19 3633.27 3710.60



2.2. PERSONNEL: ADMINISTRATIF
Pour les échelles barémiques d'un Copiste A3 et d'un Copiste A2 il n'y a pas de chiffres
disponibles. 

 

20 2414.40 2481.95 3036.64 3561.19 3633.27 3710.60
21 2436.63 2504.17 3108.71 3633.27 3705.35 3792.13
22 2445.41 2526.39 3108.71 3633.27 3705.35 3792.13
23 2447.07 2548.62 3180.79 3705.35 3777.42 3873.65
24 2455.99 2571.24 3180.79 3705.35 3777.42 3873.65
25 2478.22 2593.90 3252.86 3777.42 3849.50 3955.18
26 2500.44 2616.57 3252.86 3777.42 3849.50 3955.18
27 2522.66 2639.23 3324.94 3849.50 3849.50 4036.70
28 2544.89 2661.90 3324.94 3849.50 3849.50 4036.70
29 2567.42 2684.56 3324.94 3849.50 3849.50 4036.70
30 2567.42 2684.56 3324.94 3849.50 3849.50 4036.70
31 2567.42 2684.56 3324.94 3849.50 3849.50 4036.70

Ancienneté
(en années)

Echelles barémiques
Commis,
Commis-

sténodactylog
raphe

(9)(1.26)

Rédacteur,
Secrétaire,
Econome,
Comptable

2ème classe
(6)(1.39)

Econome
gradué,

Comptable
1ère classe,
Gradué en
orientation

économique,
informatique,
juridique,…

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
orientation

économique,
informatique,

juridique,
secrétariat,…

(1)(1.80)

0 anc. = 18
ans minimum

0 anc. = 20
ans minimum

0 anc. = 23
ans minimum

0 anc. = 24
ans minimum

-18 ans 1789.30
0 anc. 1877.64 2040.08 2232.28 2942.55

1 2018.59 2193.21 2391.33 3086.72
2 2037.12 2193.21 2391.33 3086.72
3 2055.64 2199.48 2445.65 3215.86
4 2074.17 2199.48 2445.65 3215.86
5 2092.70 2228.37 2485.38 3345.00
6 2111.22 2228.37 2485.38 3345.00
7 2129.75 2322.61 2832.44 3474.14
8 2148.27 2322.61 2832.44 3474.14
9 2166.80 2416.85 2904.52 3603.28
10 2200.31 2445.79 2952.56 3651.33
11 2201.98 2499.12 3024.64 3780.47
12 2236.62 2499.12 3024.64 3780.47
13 2258.85 2582.17 3096.71 3909.61
14 2281.07 2582.17 3096.71 3909.61
15 2303.29 2666.26 3168.78 4038.75
16 2325.51 2666.26 3417.05 4038.75
17 2347.73 2750.35 3489.12 4167.89
18 2369.96 2750.35 3489.12 4167.89



2.3. PERSONNEL: TECHNIQUE
Pour les échelles barémiques du Personnel d'entretien (adultes en difficultés), du Personnel
d'entretien (AAJ), d'un Bricoleur en appareillage et d'un Aide de laboratoire clinique il n'y a pas de
chiffres disponibles. 

 

19 2392.18 2834.45 3561.19 4297.03
20 2414.40 2834.45 3561.19 4297.03
21 2436.63 2918.54 3633.27 4426.18
22 2445.41 2918.54 3633.27 4426.18
23 2447.07 3002.63 3705.35 4555.31
24 2455.99 3002.63 3705.35 4555.31
25 2478.22 3086.72 3777.42 4555.31
26 2500.44 3086.72 3777.42 4555.31
27 2522.66 3170.81 3849.50 4555.31
28 2544.89 3170.81 3849.50 4555.31
29 2567.42 3254.90 3849.50 4555.31
30 2567.42 3254.90 3849.50 4555.31
31 2567.42 3254.90 3849.50 4555.31

Ancienneté
(en

années)

Echelles barémiques
Ouvrier

non qualifié
(10)(1.22)

Ouvrier
qualifié

(9)(1.26)

Chef
d'équipe
(8)(1.40)

Technicien
en

électroniqu
e A2

(5)(1.43-
1.55)

Technicien
en

électroniqu
e A1

(4)(1.55-
1.61-1.77)

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 20
ans

minimum

0 anc. = 23
ans

minimum
-18 ans 1754.11 1789.30
0 anc. 1842.45 1877.64 2040.08 2110.76 2232.28

1 1983.40 2018.59 2187.32 2216.59 2391.33
2 2000.99 2037.12 2187.32 2216.59 2391.33
3 2018.58 2055.64 2199.05 2251.93 2445.65
4 2036.17 2074.17 2199.05 2251.93 2445.65
5 2053.77 2092.70 2210.71 2299.05 2485.38
6 2071.36 2111.22 2210.71 2299.05 2485.38
7 2088.95 2129.75 2246.05 2556.15 2832.44
8 2106.54 2148.27 2246.05 2556.15 2832.44
9 2124.13 2166.80 2281.40 2628.23 2904.52

10 2196.26 2200.31 2328.51 2676.27 2952.56
11 2198.67 2201.98 2375.63 2748.34 3024.64
12 2200.26 2236.62 2375.63 2748.34 3024.64
13 2212.86 2258.85 2422.74 2820.42 3096.71
14 2234.16 2281.07 2422.74 2820.42 3096.71
15 2255.47 2303.29 2446.24 2892.49 3168.78
16 2276.77 2325.51 2446.24 2892.49 3417.05
17 2298.07 2347.73 2469.68 2964.57 3489.12
18 2319.37 2369.96 2469.68 2964.57 3489.12
19 2340.67 2392.18 2516.79 3036.64 3561.19



2.4. PERSONNEL: PSYCHOSOCIAL EN PARAMEDICAL 
 

20 2361.98 2414.40 2516.79 3036.64 3561.19
21 2383.28 2436.63 2564.15 3108.71 3633.27
22 2404.58 2445.41 2564.15 3108.71 3633.27
23 2425.88 2447.07 2612.20 3180.79 3705.35
24 2444.53 2455.99 2612.20 3180.79 3705.35
25 2446.14 2478.22 2660.24 3252.86 3777.42
26 2447.73 2500.44 2660.24 3252.86 3777.42
27 2463.79 2522.66 2708.29 3324.94 3849.50
28 2485.09 2544.89 2708.29 3324.94 3849.50
29 2506.39 2567.42 2756.33 3324.94 3849.50
30 2506.39 2567.42 2756.33 3324.94 3849.50
31 2506.39 2567.42 2804.38 3324.94 3849.50

Ancienneté (en
années)

Echelles barémiques
Infirmier breveté
(5)(1.43-1.55)

Infirmier gradué,
Gradué en

kinésithérapie,
ergothérapie,
logopédie…,

Rééducateur en
psychomotricité,
Assistant social,

Assistant en
psychologie

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
kinésithérapie,

logopédie,
psychologie,
pédagogie,

sociologie,…
(1)(1.80)

0 anc. = 20 ans
minimum

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 2110.76 2232.28 2942.55
1 2216.59 2391.33 3086.72
2 2216.59 2391.33 3086.72
3 2251.93 2445.65 3215.86
4 2251.93 2445.65 3215.86
5 2299.05 2485.38 3345.00
6 2299.05 2485.38 3345.00
7 2556.15 2832.44 3474.14
8 2556.15 2832.44 3474.14
9 2628.23 2904.52 3603.28
10 2676.27 2952.56 3651.33
11 2748.34 3024.64 3780.47
12 2748.34 3024.64 3780.47
13 2820.42 3096.71 3909.61
14 2820.42 3096.71 3909.61
15 2892.49 3168.78 4038.75
16 2892.49 3417.05 4038.75
17 2964.57 3489.12 4167.89
18 2964.57 3489.12 4167.89
19 3036.64 3561.19 4297.03
20 3036.64 3561.19 4297.03



2.5. PERSONNEL: MEDICAL
 

21 3108.71 3633.27 4426.18
22 3108.71 3633.27 4426.18
23 3180.79 3705.35 4555.31
24 3180.79 3705.35 4555.31
25 3252.86 3777.42 4555.31
26 3252.86 3777.42 4555.31
27 3324.94 3849.50 4555.31
28 3324.94 3849.50 4555.31
29 3324.94 3849.50 4555.31
30 3324.94 3849.50 4555.31
31 3324.94 3849.50 4555.31

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Médecin généraliste

(22)(K5)
Médecin spécialiste

(23)(K3)
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. 3437.43 3569.64

1 3536.58 3672.61
2 3639.87 3779.87
3 3743.16 3887.13
4 3867.10 4015.84
5 4028.23 4183.17
6 4028.23 4183.17
7 4193.49 4354.78
8 4193.49 4354.78
9 4358.76 4526.40

10 4358.76 4526.40
11 4565.33 4740.92
12 4565.33 4740.92
13 4751.25 4933.99
14 4751.25 4933.99
15 4937.17 5127.06
16 4937.17 5127.06
17 5143.75 5341.58
18 5143.75 5341.58
19 5143.75 5341.58
20 5329.66 5534.65
21 5329.66 5534.65
22 5536.24 5749.17
23 5742.82 5963.70
24 5908.08 6135.31
25 5908.08 6135.31
26 5908.08 6135.31
27 5908.08 6135.31
28 5908.08 6135.31
29 5908.08 6135.31



2.6. PERSONNEL: DIRECTION
 

30 5908.08 6135.31
31 5908.08 6135.31

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Sous-directeur classe II,

classe I, Directeur
classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (2)(1.78s)

Sous-directeur classe II,
classe I, Directeur

classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (1)(1.80)

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 2817.29 2942.55
1 2928.84 3086.72
2 2928.84 3086.72
3 3010.36 3215.86
4 3010.36 3215.86
5 3091.89 3345.00
6 3091.89 3345.00
7 3173.41 3474.14
8 3173.41 3474.14
9 3254.93 3603.28

10 3302.98 3651.33
11 3384.51 3780.47
12 3384.51 3780.47
13 3466.03 3909.61
14 3466.03 3909.61
15 3547.56 4038.75
16 3547.56 4038.75
17 3629.08 4167.89
18 3629.08 4167.89
19 3710.60 4297.03
20 3710.60 4297.03
21 3792.13 4426.18
22 3792.13 4426.18
23 3873.65 4555.31
24 3873.65 4555.31
25 3955.18 4555.31
26 3955.18 4555.31
27 4036.70 4555.31
28 4036.70 4555.31
29 4036.70 4555.31
30 4036.70 4555.31
31 4036.70 4555.31



3. REMUNERATIONS MINIMUMS: AVEC ALLOCATION DE

RESIDENCE
3.1. PERSONNEL: EDUCATIF
Pour l'échelle barémique d'un Garde-malade il n'y a pas de chiffres disponibles. 

 
Ancienne

té (en
années)

Echelles barémiques
Educateu
r classe

IV
(9)(1.26)

Educateu
r classe

III,
Puéricultr
ice, Aide
familiale

et
sanitaire,
Assistant

(AVJ)
(7)(1.35)

Educateu
r classe
II, classe

IIA,
classe IIB
(5)(1.43-

1.55)

Educateu
r classe I
(4)(1.55-

1.61-
1.77)

Chef
éducateu

r
(3)(1.55-

1.61-
1.77+2)

Educateu
r chef de
groupe

(2)(1.78s)

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
20 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum
-18 ans 1742.00
0 anc. 1830.34 1945.17 2063.46 2208.63 2367.68 2817.29

1 1971.29 2086.12 2192.94 2367.68 2422.00 2928.84
2 1989.82 2104.65 2192.94 2367.68 2422.00 2928.84
3 2008.34 2123.17 2228.28 2422.00 2485.38 3010.36
4 2026.87 2141.70 2228.28 2422.00 2485.38 3010.36
5 2045.40 2136.61 2275.40 2485.38 2832.44 3091.89
6 2063.92 2155.10 2275.40 2485.38 2832.44 3091.89
7 2082.45 2173.63 2556.15 2832.44 2904.52 3173.41
8 2100.97 2192.16 2556.15 2832.44 2952.56 3173.41
9 2119.50 2210.68 2628.23 2904.52 3024.64 3254.93

10 2168.53 2283.38 2676.27 2952.56 3024.64 3302.98
11 2190.75 2305.59 2748.34 3024.64 3096.71 3384.51
12 2212.97 2327.82 2748.34 3024.64 3096.71 3384.51
13 2235.20 2350.04 2820.42 3096.71 3168.78 3466.03
14 2257.42 2372.27 2820.42 3096.71 3417.05 3466.03
15 2279.64 2394.49 2892.49 3168.78 3489.12 3547.56
16 2301.86 2416.71 2892.49 3417.05 3489.12 3547.56
17 2324.08 2422.04 2964.57 3489.12 3561.19 3629.08
18 2346.31 2437.50 2964.57 3489.12 3561.19 3629.08
19 2368.53 2459.73 3036.64 3561.19 3633.27 3710.60
20 2390.75 2481.95 3036.64 3561.19 3633.27 3710.60
21 2412.98 2504.17 3108.71 3633.27 3705.35 3792.13
22 2421.76 2526.39 3108.71 3633.27 3705.35 3792.13
23 2433.77 2548.62 3180.79 3705.35 3777.42 3873.65
24 2455.99 2571.24 3180.79 3705.35 3777.42 3873.65
25 2478.22 2593.90 3252.86 3777.42 3849.50 3955.18
26 2500.44 2616.57 3252.86 3777.42 3849.50 3955.18
27 2522.66 2639.23 3324.94 3849.50 3849.50 4036.70



3.2. PERSONNEL: ADMINISTRATIF
Pour les échelles barémiques d'un Copiste A3 et d'un Copiste A2 il n'y a pas de chiffres
disponibles. 

 

28 2544.89 2661.90 3324.94 3849.50 3849.50 4036.70
29 2567.42 2684.56 3324.94 3849.50 3849.50 4036.70
30 2567.42 2684.56 3324.94 3849.50 3849.50 4036.70
31 2567.42 2684.56 3324.94 3849.50 3849.50 4036.70

Ancienneté
(en années)

Echelles barémiques
Commis,
Commis-

sténodactylog
raphe

(9)(1.26)

Rédacteur,
Secrétaire,
Econome,
Comptable

2ème classe
(6)(1.39)

Econome
gradué,

Comptable
1ère classe,
Gradué en
orientation

économique,
informatique,
juridique,…

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
orientation

économique,
informatique,

juridique,
secrétariat,…

(1)(1.80)

0 anc. = 18
ans minimum

0 anc. = 20
ans minimum

0 anc. = 23
ans minimum

0 anc. = 24
ans minimum

-18 ans 1742.00
0 anc. 1830.34 1992.78 2208.63 2942.55

1 1971.29 2145.91 2367.68 3086.72
2 1989.82 2145.91 2367.68 3086.72
3 2008.34 2157.60 2422.00 3215.86
4 2026.87 2157.60 2422.00 3215.86
5 2045.40 2204.72 2485.38 3345.00
6 2063.92 2204.72 2485.38 3345.00
7 2082.45 2298.96 2832.44 3474.14
8 2100.97 2298.96 2832.44 3474.14
9 2119.50 2393.20 2904.52 3603.28
10 2168.53 2422.14 2952.56 3651.33
11 2190.75 2499.12 3024.64 3780.47
12 2212.97 2499.12 3024.64 3780.47
13 2235.20 2582.17 3096.71 3909.61
14 2257.42 2582.17 3096.71 3909.61
15 2279.64 2666.26 3168.78 4038.75
16 2301.86 2666.26 3417.05 4038.75
17 2324.08 2750.35 3489.12 4167.89
18 2346.31 2750.35 3489.12 4167.89
19 2368.53 2834.45 3561.19 4297.03
20 2390.75 2834.45 3561.19 4297.03
21 2412.98 2918.54 3633.27 4426.18
22 2421.76 2918.54 3633.27 4426.18
23 2433.77 3002.63 3705.35 4555.31
24 2455.99 3002.63 3705.35 4555.31
25 2478.22 3086.72 3777.42 4555.31
26 2500.44 3086.72 3777.42 4555.31



3.3. PERSONNEL: TECHNIQUE
Pour les échelles barémiques du Personnel d'entretien (adultes en difficultés), du Personnel
d'entretien (AAJ), d'un Bricoleur en appareillage et d'un Aide de laboratoire clinique il n'y a pas de
chiffres disponibles. 

 

27 2522.66 3170.81 3849.50 4555.31
28 2544.89 3170.81 3849.50 4555.31
29 2567.42 3254.90 3849.50 4555.31
30 2567.42 3254.90 3849.50 4555.31
31 2567.42 3254.90 3849.50 4555.31

Ancienneté
(en

années)

Echelles barémiques
Ouvrier

non qualifié
(10)(1.22)

Ouvrier
qualifié

(9)(1.26)

Chef
d'équipe
(8)(1.40)

Technicien
en

électroniqu
e A2

(5)(1.43-
1.55)

Technicien
en

électroniqu
e A1

(4)(1.55-
1.61-1.77)

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 20
ans

minimum

0 anc. = 23
ans

minimum
-18 ans 1706.8100 1742.0000
0 anc. 1795.1500 1830.3400 1992.7800 2063.4600 2208.6300

1 1936.1000 1971.2900 2140.0200 2192.9400 2367.6800
2 1953.6900 1989.8200 2140.0200 2192.9400 2367.6800
3 1971.2800 2008.3400 2151.7500 2228.2800 2422.0000
4 1988.8700 2026.8700 2151.7500 2228.2800 2422.0000
5 2006.4700 2045.4000 2187.0600 2275.4000 2485.3800
6 2024.0600 2063.9200 2187.0600 2275.4000 2485.3800
7 2041.6500 2082.4500 2222.4000 2556.1500 2832.4400
8 2059.2400 2100.9700 2222.4000 2556.1500 2832.4400
9 2076.8300 2119.5000 2257.7500 2628.2300 2904.5200

10 2148.9600 2168.5300 2304.8600 2676.2700 2952.5600
11 2151.3700 2190.7500 2351.9800 2748.3400 3024.6400
12 2167.9100 2212.9700 2351.9800 2748.3400 3024.6400
13 2189.2100 2235.2000 2399.0900 2820.4200 3096.7100
14 2210.5100 2257.4200 2399.0900 2820.4200 3096.7100
15 2231.8200 2279.6400 2422.5900 2892.4900 3168.7800
16 2253.1200 2301.8600 2422.5900 2892.4900 3417.0500
17 2274.4200 2324.0800 2469.6800 2964.5700 3489.1200
18 2295.7200 2346.3100 2469.6800 2964.5700 3489.1200
19 2317.0200 2368.5300 2516.7900 3036.6400 3561.1900
20 2338.3300 2390.7500 2516.7900 3036.6400 3561.1900
21 2359.6300 2412.9800 2564.1500 3108.7100 3633.2700
22 2380.9300 2421.7600 2564.1500 3108.7100 3633.2700
23 2402.2300 2433.7700 2612.2000 3180.7900 3705.3500
24 2420.8800 2455.9900 2612.2000 3180.7900 3705.3500
25 2422.4900 2478.2200 2660.2400 3252.8600 3777.4200
26 2442.4800 2500.4400 2660.2400 3252.8600 3777.4200
27 2463.7900 2522.6600 2708.2900 3324.9400 3849.5000



3.4. PERSONNEL: PSYCHOSOCIAL EN PARAMEDICAL 
 

28 2485.0900 2544.8900 2708.2900 3324.9400 3849.5000
29 2506.3900 2567.4200 2756.3300 3324.9400 3849.5000
30 2506.3900 2567.4200 2756.3300 3324.9400 3849.5000
31 2506.3900 2567.4200 2804.3800 3324.9400 3849.5000

Ancienneté (en
années)

Echelles barémiques
Infirmier breveté
(5)(1.43-1.55)

Infirmier gradué,
Gradué en

kinésithérapie,
ergothérapie,
logopédie…,

Rééducateur en
psychomotricité,
Assistant social,

Assistant en
psychologie

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
kinésithérapie,

logopédie,
psychologie,
pédagogie,

sociologie,…
(1)(1.80)

0 anc. = 20 ans
minimum

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 2063.46 2208.63 2942.55
1 2192.94 2367.68 3086.72
2 2192.94 2367.68 3086.72
3 2228.28 2422.00 3215.86
4 2228.28 2422.00 3215.86
5 2275.40 2485.38 3345.00
6 2275.40 2485.38 3345.00
7 2556.15 2832.44 3474.14
8 2556.15 2832.44 3474.14
9 2628.23 2904.52 3603.28
10 2676.27 2952.56 3651.33
11 2748.34 3024.64 3780.47
12 2748.34 3024.64 3780.47
13 2820.42 3096.71 3909.61
14 2820.42 3096.71 3909.61
15 2892.49 3168.78 4038.75
16 2892.49 3417.05 4038.75
17 2964.57 3489.12 4167.89
18 2964.57 3489.12 4167.89
19 3036.64 3561.19 4297.03
20 3036.64 3561.19 4297.03
21 3108.71 3633.27 4426.18
22 3108.71 3633.27 4426.18
23 3180.79 3705.35 4555.31
24 3180.79 3705.35 4555.31
25 3252.86 3777.42 4555.31
26 3252.86 3777.42 4555.31
27 3324.94 3849.50 4555.31
28 3324.94 3849.50 4555.31



3.5. PERSONNEL: MEDICAL
 

3.6. PERSONNEL: DIRECTION
 

29 3324.94 3849.50 4555.31
30 3324.94 3849.50 4555.31
31 3324.94 3849.50 4555.31

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Médecin généraliste

(22)(K5)
Médecin spécialiste

(23)(K3)
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. 3437.43 3569.64

1 3536.58 3672.61
2 3639.87 3779.87
3 3743.16 3887.13
4 3867.10 4015.84
5 4028.23 4183.17
6 4028.23 4183.17
7 4193.49 4354.78
8 4193.49 4354.78
9 4358.76 4526.40

10 4358.76 4526.40
11 4565.33 4740.92
12 4565.33 4740.92
13 4751.25 4933.99
14 4751.25 4933.99
15 4937.17 5127.06
16 4937.17 5127.06
17 5143.75 5341.58
18 5143.75 5341.58
19 5143.75 5341.58
20 5329.66 5534.65
21 5329.66 5534.65
22 5536.24 5749.17
23 5742.82 5963.70
24 5908.08 6135.31
25 5908.08 6135.31
26 5908.08 6135.31
27 5908.08 6135.31
28 5908.08 6135.31
29 5908.08 6135.31
30 5908.08 6135.31
31 5908.08 6135.31



4. REMUNERATIONS MINIMUMS: SALAIRE MINIMUM GARANTI
 

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Sous-directeur classe II,

classe I, Directeur
classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (2)(1.78s)

Sous-directeur classe II,
classe I, Directeur

classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (1)(1.80)

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 2817.29 2942.55
1 2928.84 3086.72
2 2928.84 3086.72
3 3010.36 3215.86
4 3010.36 3215.86
5 3091.89 3345.00
6 3091.89 3345.00
7 3173.41 3474.14
8 3173.41 3474.14
9 3254.93 3603.28

10 3302.98 3651.33
11 3384.51 3780.47
12 3384.51 3780.47
13 3466.03 3909.61
14 3466.03 3909.61
15 3547.56 4038.75
16 3547.56 4038.75
17 3629.08 4167.89
18 3629.08 4167.89
19 3710.60 4297.03
20 3710.60 4297.03
21 3792.13 4426.18
22 3792.13 4426.18
23 3873.65 4555.31
24 3873.65 4555.31
25 3955.18 4555.31
26 3955.18 4555.31
27 4036.70 4555.31
28 4036.70 4555.31
29 4036.70 4555.31
30 4036.70 4555.31
31 4036.70 4555.31

Age Par
mois heure

21 1690.4100 10.2656
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